
Novinky ve Sbírce zákonů – stav k 30. 6. 2022 
 

Daně 
V částce 68/2022 Sbírky zákonů vydané dne 8. 6. 2022 byl pod č. 142 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. 
Novelou zákona o daních z příjmů se stanoví odlišný režim v případech souvisejících 
s poskytováním nízkoemisních motorových vozidel zaměstnavatelem zaměstnanci 
ke služebním i soukromým účelům, ve prospěch nízkoemisní mobility. Dále dochází 
k výrazné redukci daně silniční, přičemž omezením této daně dojde ke zjednodušení 
a zpřehlednění daňového systému. Dalším deklarovaným cílem novely zákona je odstranění 
povinnosti zajištění minimálního podílu biopaliv za kalendářní rok a za kalendářní čtvrtletí. 
Zachována bude pouze povinnost zajištění minimálního snížení emisí skleníkových plynů 
z dodaných pohonných hmot. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022 (část 1. 1. 2025). 
 
 
Energie 
V částce 68/2022 Sbírky zákonů vydané dne 8. 6. 2022 byl pod č. 143 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 382/2021 Sb., kterým se mění 
zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona rozšiřuje množinu subjektů, které mohou využít možnost plnění povinnosti 
prokazovat plnění kritérií udržitelnosti prostřednictvím čestného prohlášení po přechodnou 
dobu, a to na všechny povinné osoby uvedené v § 47b.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 9. 6. 2022. 
 
 
Lex Ukrajina II 
V částce 83/2022 Sbírky zákonů vydané dne 27. 6. 2022 byl pod č. 175 publikován zákon 
o dalších opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným 
invazí vojsk Ruské federace a o změně dalších zákonů v souvislosti s ozbrojeným konfliktem 
na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. 
Podstatou navržené právní úpravy je zakotvení právního základu pro možné omezení vstupu 
a pobytu občanů třetích zemí (úprava cílí na státní příslušníky Ruské federace a Běloruské 
republiky) na území České republiky tím, že na zastupitelských úřadech nebudou přijímány 
jejich žádosti o udělení pobytového oprávnění na území České republiky. Předmětné 
omezení pak bude realizováno formou nařízení vlády. Dalším cílem zákona je upravit zákon 
č. 65/2022 Sb. tak, aby bylo například vyloučeno duplicitní podávání žádostí ze strany 
státních příslušníků Ukrajiny (ale i dalších osob) o dočasnou ochranu, tak současně i o další 
pobytové tituly. 
Zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 
 
 
Energetický zákon 
V částce 83/2022 Sbírky zákonů vydané dne 27. 6. 2022 byl pod č. 176 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy 
v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 382/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 165/2012 Sb., 
o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony. 



Novela zákona stanoví reaguje na probíhající energetickou krizi dvěma nejnutnějšími 
legislativními úpravami, a to zavedením principu „Use it or lose it“ (UIOLI) při skladování 
zásob zemního plynu a novelizací institutu dodavatele poslední instance.  
Zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 
 
 
Sbírka zákonů 
V částce 83/2022 Sbírky zákonů vydané dne 27. 6. 2022 byl pod č. 177 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 222/2016 Sb., o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a o tvorbě 
právních předpisů vyhlašovaných ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv (zákon o Sbírce 
zákonů a mezinárodních smluv), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 277/2019 Sb., 
kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o Sbírce zákonů 
a mezinárodních smluv, ve znění pozdějších předpisů. 
Nejpodstatnější změnou novely zákona je posun účinnosti zákonů č. 222/2016 Sb. 
a č. 277/2019 Sb., přičemž zahájení ostrého provozu systému je stanoveno na 1. ledna 
2024. Dalším aspektem je úprava koncepce přechodu z aktuální podoby legislativního 
procesu na elektronický legislativní proces za využití e-Sbírky a e-Legislativy. Novela zákona 
rovněž přináší úpravu v procesu digitalizace aktů publikovaných v oficiálních úředních 
sbírkách před 4. dubnem 1945. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 31. 12. 2022. 
 
 
Pozemní komunikace 
V částce 83/2022 Sbírky zákonů vydané dne 27. 6. 2022 byl pod č. 178 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních 
komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu 
způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. 
Novela zákona v oblasti řízení bezpečnosti vybraných pozemních komunikací při jejich 
projektování, výstavbě a provozování rozšiřuje okruh pozemních komunikací, na něž se 
vztahují jednotlivé nástroje sloužící k řízení bezpečnosti pozemních komunikací. V oblasti 
poskytování evropské služby elektronického mýtného dochází k dílčím změnám 
v povinnostech poskytovatele evropské služby elektronického mýtného. V oblasti 
poskytování informací o absenci úhrady časového poplatku či mýtného v přeshraničních 
situacích se navrhuje stanovit povinnost celního úřadu zaslat osobě, která je podezřelá 
z přestupku spočívajícího v užití zpoplatněné pozemní komunikace bez úhrady časového 
poplatku nebo mýtného, spolu s oznámením o zahájení řízení informační formulář, který 
bude vyhotoven v úředním jazyce členského státu registrace vozidla. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022 (část 1. 10. 2023). 
 
 
Spotřební daně 
V částce 83/2022 Sbírky zákonů vydané dne 27. 6. 2022 byl pod č. 179 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona provádí implementaci směrnice Rady 2020/262/EU, kterou se stanoví obecná 
úprava spotřebních daní, která stanoví společná pravidla pro uplatnění spotřební daně 
v rámci Evropské unie včetně zásad pro pohyb výrobků, které jsou předmětem této daně, 
mezi členskými státy. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 13. 2. 2023 (část 28. 6. 2022, část 1. 11. 2022). 
 
 
 
 



Střet zájmů 
V částce 83/2022 Sbírky zákonů vydané dne 27. 6. 2022 byl pod č. 180 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona primárně reaguje na nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 38/17 ze dne 11. 
2. 2020, kterým byl s odkladem vykonatelnosti ke dni 31. 12. 2020 zrušen § 14b odst. 1 
písm. a), b) a c) zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o střetu zájmů“). Hlavní navrhovanou změnou je zakotvení výslovného požadavku 
předchozí žádosti o nahlížení do Centrálního registru oznámení u všech kategorií veřejných 
funkcionářů, tedy nikoliv pouze u veřejných funkcionářů podle § 2 odst. 2 zákona o střetu 
zájmů, jak je tomu dle současné právní úpravy. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Nový stavební zákon 
V částce 90/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 byl pod č. 195 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon. 
Novela zákona nezrušila nový stavební kodex, pouze odkládá zřízení státní stavební správy, 
a to jen částečně. Nový stavební zákon nabude účinnosti k 1. červenci 2023, jak bylo 
původně plánováno, ale pouze ve vztahu k tzv. „vyhrazeným stavbám“, tedy stavbám 
v působnosti Specializovaného a odvolacího stavebního úřadu. Zákon proto s ohledem na 
formální vznik celé soustavy necílí na zrušení či odložení vzniku Specializovaného 
a odvolacího stavebního úřadu, ale částečně Nejvyššího stavebního úřadu a zejména 
krajských stavebních úřadů. Zákon zároveň odloží všechny kroky směřující k naplňování 
a faktickému vzniku krajských stavebních úřadů tak, aby tyto úřady mohly být případně další 
novelou nahrazeny jinou soustavou vykonávající působnost v oblasti stavebního řádu.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Kindoš-dávka 
V částce 90/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 byl pod č. 196 publikován zákon 
o jednorázovém příspěvku na dítě. 
Cílem zákona je podpořit především rodiny s dětmi s nižšími a středními příjmy a také 
samoživitele, kteří jsou ohroženou skupinou obyvatel, na které dopadají důsledky prudkého 
nárůstu inflace, jako jsou rostoucí ceny energií, potravin a dalších základních potřeb 
způsobené řadou příčin a eskalovanou v posledních měsících zejména stupňující se ruskou 
agresí na území Ukrajiny. Zákon vyplácí do rodiny s příjmem do 1 milionu Kč hrubého na 
každé dítě do 18 let věku jednorázově příspěvek ve výši 5 000 Kč. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022 (část 1. 10. 2022). 
 
 
Lex Ukrajina - stavebko 
V částce 90/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 byl pod č. 197 publikován zákon 
o zvláštních postupech v oblasti územního plánování a stavebního řádu v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. 
Zákon představuje speciální právní úpravu ke stavebnímu zákonu, přičemž se počítá 
s aplikací stavebního zákona včetně prováděcích právních předpisů i souvisejících právních 
předpisů, s výjimkou postupů a požadavků upravených speciálně v navrhované právní 
úpravě. Zákon zavádí pojem nezbytné stavby, která je definována jako stavba sloužící 
ke zmírnění následků hromadného přílivu osob v souvislosti s ozbrojeným konfliktem 
na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 



Lex Ukrajina I 
V částce 90/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 byl pod č. 198 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění zákona 
č. 175/2022 Sb., a zákon č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti 
sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným 
invazí vojsk Ruské federace, ve znění zákona č. 175/2022 Sb.. 
Cílem novely zákona je vytvoření systému, který zákonným způsobem zajistí, že i nadále 
budou kraje v součinnosti s obecními úřady obcí s rozšířenou působností zajišťovat potřebné 
ubytovací kapacity v režimu dočasného nouzového přístřeší a nouzového ubytování, 
a související nezbytné služby, a to i s využitím prostor, které běžně neslouží k bydlení či 
ubytování, bez ohledu na nutnost dodržovat některé zákonné ubytovací standardy. Zákon 
také řeší způsob úhrady nákladů souvisejících se zajištěním ubytovacích kapacit krajům. Za 
účelem zachování potřebné součinnosti všech subjektů podílejících se na činnostech při 
udělování dočasné ochrany a při rozdělování ubytování osobám s dočasnou ochranou či 
žadatelům o ni, obsahuje zákon možnost, aby vláda rozhodla o tom, že kraj na svém území 
zřídí zázemí pro vyřizování žádostí o udělení dočasné ochrany a pro přidělování ubytování 
a přijímá další opatření ke koordinaci poskytování ubytování. Novela zákona rovněž zavádí 
evidenci nouzového ubytování a dočasného nouzového přístřeší, v níž budou 
shromažďovány potřebné údaj k získávání i distribuci ubytovacích kapacit. 
Zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 
 
 
Lex Ukrajina - školství 
V částce 90/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 byl pod č. 199 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti školství v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění 
zákona č. 175/2022 Sb.. 
Novela zákona vytváří možnost vzniku homogenních/segregovaných tříd, ale pouze 
v nezbytných a výjimečných případech. V takto vzniklých třídách bude moci nadále působit 
pedagog, který nesplňuje podmínku znalosti českého jazyka. Novela zákona také reflektuje 
skutečnost, že celkový příliv dalších příchozích osob není v rámci nadcházejícího období 
významně předvídatelný, pročež novela zákona umožňuje MŠMT formou opatření obecné 
povahy stanovit zvláštní podmínky pro přijímání a ukončování vzdělávání ve středním 
vzdělávání a vyššího odborného vzdělávání. Součástí novely zákona je také prodloužení 
platnosti a účinnosti původních ustanovení zákona č. 67/2022 Sb. do konce školního roku 
2022/2023. 
Zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 
 
 
Příspěvek na bydlení a rodičák 
V částce 92/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 byl pod č. 203 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů. 
Cílem novely zákona není úprava věcných podmínek nároku na příspěvek na bydlení, ale 
snížení administrativní zátěže související s uplatňováním a prokazováním nároku na dávku 
a její výši. Vypouští se povinnost každoročně žádat o příspěvek na bydlení, Příspěvek na 
bydlení se bude přiznávat na dobu neurčitou, nebude třeba o něj vždy k 1.7. daného roku 
znovu žádat. Skutečnosti rozhodné pro nárok a výši příspěvku na bydlení se budou nově 
povinně dokládat jen jednou za půl roku. Zrušuje se rovněž povinnost rozepisovat náklady za 
plnění poskytované s užíváním bytu na jednotlivé položky a zrušit povinnost podmiňovat 
nárok na příspěvek na bydlení předkládáním pravidelného zúčtování zálohově placených 
služeb. Povinnost doložit zúčtování, dojde-li k němu, zůstává. 
Cílem novely zákona na úpravu rodičovského příspěvku je zvýšení flexibility při čerpání této 
dávky, která umožní i rodičům, kteří nemohli volit měsíční výši dávky, čerpat rodičovský 



příspěvek ve vyšší částce něž dosud a zlepšit tak aktuální příjmovou situaci rodiny. 
Dosavadní částka 10 000 Kč měsíčně, kterou je limitována možnost volby rodiče, pokud ani 
jednomu z rodičů nelze stanovit denní vyměřovací základ pro účely peněžité pomoci 
v mateřství nebo 70 % 30násobku vyměřovacího základu (odpovídá výši peněžité pomoci 
v mateřství) je nižší než 10 000 Kč, se zvyšuje na 13 000 Kč. 
Novela zákona v neposlední řadě rozšiřuje podporu prostřednictvím dávky mimořádné 
okamžité pomoci, a to definováním dalších zákonných situací, které mohou nárok na tuto 
dávku založit. Nově se upravuje místní příslušnost krajských poboček Úřadu práce, aby 
mohly osoby žádat o opakující se dávky pomoci v hmotné nouzi v místě, kde fakticky bydlí 
nebo se zdržují. Zjednodušuje se i správní řízení, aby byla administrace dávek co 
nejrychlejší, a i finančně méně nákladnější.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022 (část 1. 10. 2022). 
 
 
Evidence obyvatel 
V částce 71/2022 Sbírky zákonů vydané dne 14. 6. 2022 byla pod č. 153 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 296/2004 Sb., kterou se provádí zákon o evidenci 
obyvatel, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Vidimace a legalizace 
V částce 72/2022 Sbírky zákonů vydané dne 17. 6. 2022 byla pod č. 154 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 36/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie 
s listinou a o ověřování pravosti podpisu, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Zdravotničtí pracovníci 
V částce 74/2022 Sbírky zákonů vydané dne 22. 6. 2022 byla pod č. 158 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků 
a jiných odborných pracovníků, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Rozpočet 
V částce 75/2022 Sbírky zákonů vydané dne 22. 6. 2022 byla pod č. 160 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 5/2014 Sb., o způsobu, termínech a rozsahu údajů 
předkládaných pro hodnocení plnění státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů, rozpočtů 
územních samosprávných celků a rozpočtů dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Karanténa a izolace 
V částce 75/2022 Sbírky zákonů vydané dne 22. 6. 2022 byla pod č. 161 publikována 
vyhláška o podrobnostech způsobu a formy oznámení o nařízení izolace nebo karanténního 
opatření. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Požadavky na území 
V částce 76/2022 Sbírky zákonů vydané dne 24. 6. 2022 byla pod č. 164 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 360/2021 Sb., kterou se mění vyhláška č. 501/2006 
Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších předpisů. 



Vyhláška nabývá účinnosti dnem 25. 6. 2022. 
 
 
Daně na poli a v lese 
V částce 76/2022 Sbírky zákonů vydané dne 24. 6. 2022 byla pod č. 165 publikována kterou 
se mění vyhláška č. 79/2019 Sb., o způsobu výpočtu výše nároku na vrácení spotřební daně 
z minerálních olejů spotřebovaných v zemědělské prvovýrobě nebo při provádění 
hospodaření v lese, ve znění vyhlášky č. 57/2021 Sb. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 25. 6. 2022. 
 
 
Hvozdy 
V částce 87/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 byla pod č. 186 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 84/1996 Sb., o lesním hospodářském plánování, 
a vyhláška č. 456/2021 Sb., o podrobnostech přenosu reprodukčního materiálu lesních 
dřevin, o evidenci o původu reprodukčního materiálu a podrobnostech o obnově lesních 
porostů a o zalesňování pozemků prohlášených za pozemky určené k plnění funkcí lesa. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2023 (část 1. 7. 2022). 
  
 
Mák a konopí 
V částce 87/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 byla pod č. 187 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 151/2005 Sb., kterou se stanoví vzory formulářů pro 
hlášení osob pěstujících mák setý nebo konopí a způsob vyplňování a nakládání 
s uvedenými formuláři. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Zemědělská nařízení okresních úřadů 
V částce 87/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 byla pod č. 188 publikována 
vyhláška, kterou se zrušují některá nařízení okresních úřadů spadající do působnosti 
Ministerstva zemědělství. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Nepůvodní ryby 
V částce 68/2022 Sbírky zákonů vydané dne 8. 6. 2022 bylo pod č. 145 publikováno nařízení 
vlády o stanovení vybraných nepůvodních druhů ryb, k jejichž vysazování v rybářském revíru 
se nevyžaduje povolení k záměrnému rozšíření nepůvodního druhu do krajiny podle zákona 
o ochraně přírody a krajiny (nařízení vlády o vybraných nepůvodních druzích ryb). 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
EVL 
V částce 71/2022 Sbírky zákonů vydané dne 14. 6. 2022 bylo pod č. 152 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 187/2018 Sb., o vyhlášení evropsky 
významných lokalit zařazených do evropského seznamu. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 29. 6. 2022. 
 
 
Rolnictví 
V částce 73/2022 Sbírky zákonů vydané dne 17. 6. 2022 bylo pod č. 156 publikováno 
nařízení vlády o stanovení některých podmínek provádění mimořádné podpory 
na přizpůsobení pro producenty v zemědělských odvětvích v roce 2022. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 20. 6. 2022. 



Drogy 
V částce 75/2022 Sbírky zákonů vydané dne 22. 6. 2022 bylo pod č. 159 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových 
látek, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Energetika 
V částce 88/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 bylo pod č. 189 publikováno 
nařízení vlády o vymezení rozvoje podporovaných zdrojů energie. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Vyhrazená technická zařízení 
V částce 89/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 byla publikována: 

 pod č. 190 nařízení vlády o vyhrazených technických elektrických zařízeních 
a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti; 

 pod č. 191 nařízení vlády o vyhrazených technických plynových zařízeních 
a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti; 

 pod č. 192 nařízení vlády o vyhrazených technických tlakových zařízeních 
a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti; 

 pod č. 193 nařízení vlády o vyhrazených technických zdvihacích zařízeních 
a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti. 

Nařízení vlády nabývají účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Elektrická zařízení 
V částce 89/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 bylo pod č. 194 publikováno 
nařízení vlády o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu činnosti na elektrických 
zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Žádná víza 
V částce 91/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 bylo pod č. 200 publikováno 
nařízení vlády o nepřijatelnosti žádostí občanů třetích zemí o udělení oprávnění k pobytu 
na území České republiky podávaných na zastupitelských úřadech. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem nabytí účinnosti zákona č. 175/2022 Sb. (tj. 27. 6. 
2022 – pozn. autora) a pozbývá platnosti uplynutím 31. 3. 2023. 
 
 
Životní a existenční minimum 
V částce 92/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 bylo pod č. 204 publikováno 
nařízení vlády o zvýšení částek životního minima a existenčního minima. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Solidární domácnost 
V částce 92/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 bylo pod č. 205 publikováno 
nařízení vlády o příspěvku pro solidární domácnost na období druhého pololetí roku 2022. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022 a pozbývá platnosti uplynutím 31. 3. 2023. 
 
 



Nouzové ubytování 
V částce 92/2022 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2022 bylo pod č. 206 publikováno 
nařízení vlády o některých podrobnostech poskytování nouzového ubytování a dočasného 
nouzového přístřeší a souvisejících služeb pro žadatele o udělení dočasné ochrany a pro 
osoby s udělenou dočasnou ochranou. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022 a pozbývá platnosti uplynutím 31. 3. 2023. 
 
 
Seznam zboží s regulovanými cenami 
V částce 68/2022 Sbírky zákonů vydané dne 8. 6. 2022 bylo pod č. 146 publikováno sdělení 
Ministerstva financí o vydání výměru MF č. 04/2022, kterým se mění seznam zboží 
s regulovanými cenami vydaný výměrem MF č. 01/2022. 
Výměr byl publikován v Cenovém věstníku částka 11/2022 dne 19. května 2022 a nabyl 
účinnosti 20. května 2022. 
 
Miroslav Magrot, oddělení právní a krajského živnostenského úřadu 
telefon: 564 602 185, e-mail: magrot.m@kr-vysocina.cz  

mailto:magrot.m@kr-vysocina.cz

